
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Provincia di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  21 del Registro  -  Seduta del : 27.07.2016 
 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN'AREA DI RACCOLTA OTTIMALE TRA I COMUNI 

DI CONTESSA  ENTELLINA,  CAMPOFIORITO,  ROCCAMENA E 

CAMPOREALE PER  LO  SVOLGIMENTO ASSOCIATO DEL SERVIZIO 

DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA  E  TRASPORTO  DEI  R.S.U.. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE       
 

 

             L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di luglio alle ore 10,00 e segg. in Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 modificato 

dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori:  
 

 

1 - ALFANO Maria Filippa A    7 - IANNAZZO Giuseppe P  

2 - CALIA Serena P    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  

3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  

4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella P  

5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  

6 - GIORDANO Giuseppe A  12 - VITALE  Agata P  
  

Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione del 

Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   
 

Constatata la presenza di numero  10 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 08-07-2016 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 

ODDO avente per oggetto: “ISTITUZIONE DI UN’AREA DI RACCOLTA OTTIMALE TRA I 

COMUNI DI CONTESSA ENTELLINA, CAMPOFIORITO, ROCCAMENA E CAMPOREALE 

PER LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E 

TRASPORTO DEI R.S.U.. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE”. 

 
--==OOO==-- 

 

- PREMESSO che sulla base delle disposizioni di cui all’art. 5, comma 2-ter,L.R. n. 9/2010, introdotto 

dall’art. 1, comma 2, L.R. n. 3/2013, e delle linee di indirizzo attuative emanate il 04-04-2013 

dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, i comuni, in forma singola o 



 

  

associata, possono procedere all’organizzazione ed alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e 

trasporto dei rifiuti, sulla base di perimetrazioni territoriali da loro stessi definite (aree di raccolta ottimali, 

di seguito: ARO) e di un corrispondente piano di intervento che dimostri che l’organizzazione del servizio 

nell’ARO rispetta i principi di differenziazione, adeguatezza ed efficienza; 

- CHE al fine di svolgere in forma associata il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei r.s.u. ed 

adempiere agli obblighi derivanti dalla L.R. n. 9/2010, in data 08-01-2015 era stata stipulata convenzione 

ex art. 30 TUEL per la costituzione di una ARO tra l’Unione dei comuni Valle del Sosio (a cui aderiscono 

i comuni di Bisacquino, Prizzi, Chiusa Sclafani, Giuliana e Palazzo Adriano), il comune di Contessa 

Entellina, il comune di Campofiorito e il comune di Roccamena (lo schema di convenzione era stato 

approvato dal Consiglio Comunale di Campofiorito con deliberazione n. 28 del 19-11-2014); 

- CHE nelle more del concreto avvio del servizio, con deliberazione n. 3 del 20-01-2016, l’assemblea 

dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio ha proceduto al recesso dalla suddetta convenzione; 

- CHE a seguito del recesso dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio, lo svolgimento in forma associata 

del servizio non sarebbe stato più possibile stante che la somma delle popolazioni dei tre enti rimanenti 

(Contessa Entellina, Roccamena e Campofiorito) non supera il limite minimo di 5.000 abitanti previsto 

dall’art. 14, comma 28, D.L. n. 78/2010, espressamente richiamato dall’art. 5, comma 2-ter, L.R. n. 

9/2010; 

- CHE pertanto, si è manifestata per i comuni di Contessa Entellina, Roccamena e Campofiorito la 

necessità di ricercare una soluzione alternativa per adempiere agli obblighi derivanti dalla L.R. n. 9/2010; 

- CHE a tal fine si è valutata la possibilità di istituire una ARO tra i comuni di Contessa Entellina, 

Campofiorito, Roccamena e Camporeale e si è costituito un tavolo tecnico, al quale hanno preso parte 

responsabili dei servizi ed amministratori di tutti gli enti, allo scopo di verificare la fattibilità tecnica della 

medesima ARO e di predisporre il piano di intervento; 

- CHE con il documento sottoscritto in data 12-05-2016, allegato alla presente sub 1 per farne parte 

integrante e sostanziale, il tavolo tecnico ha formulato un giudizio positivo in ordine alla fattibilità 

dell’ARO tra i comuni di Contessa Entellina, Roccamena, Campofiorito e Camporeale ed alla 

convenienza ad attivare servizi omogenei nell’ambito del territorio dei quattro enti, tenendo conto delle 

caratteristiche omogenee sotto il profilo orografico e della struttura urbanistica dei territori degli enti, 

delle modalità di svolgimento del servizio (raccolta differenziata “porta a porta”), degli obiettivi comuni 

delle amministrazioni in ordine alle future modalità di gestione e affidamento (esternalizzazione) e delle 

proiezioni dei costi del servizio; 

- CHE l’ARO in questione corrisponde ad un bacino di utenza che rispetta il limite minimo di 5.000 

abitanti previsto dall’art. 14, comma 28, D.L. n. 78/2010, espressamente richiamato dall’art. 5, comma 2-

ter, L.R. n. 9/2010; 

- RITENUTO, pertanto, che può procedersi alla delimitazione dell’ARO tra i comuni di Contessa 

Entellina, Roccamena, Campofiorito e Camporeale all’interno dell’ATO n. 14 Palermo provincia ovest, al 

fine di costituire l’ARO tra i suddetti comuni e regolarne i rapporti giuridici ed economici per garantire lo 

svolgimento associato del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei r.s.u., occorre approvare lo 

schema di convenzione ex art. 30 TUEL nel testo predisposto sulla base del modello diffuso il 19-07-

2013dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, composto da n. 13 articoli, 

che viene allegato alla presente sub 2 per farne parte integrante e sostanziale; 

- TENUTO CONTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 

proposta di deliberazione; 

 

P R O P O N E 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato; 

2) DI RECEDERE dalla convenzione ex art. 30 TUEL stipulata in data 08-01-2015 tra l’Unione dei 

comuni Valle del Sosio, il comune di Contessa Entellina, il comune di Campofiorito e il comune di 

Roccamena per lo svolgimento in forma associata del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei 

r.s.u. nell’ambito dell’ARO Valle del Sosio, ancora vigente esclusivamente tra gli ultimi tre enti stante il 

già intervenuto recesso del primo; 

3) DI ISTITUIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2-ter L.R. n. 9/2010, l’Area di raccolta 

ottimale (ARO) dei comuni di Contessa Entellina, Roccamena, Campofiorito e Camporeale, all’interno 



 

  

dell’ATO n. 14 Palermo provincia ovest, il cui bacino di utenza coincide con il territorio dei medesimi 

enti, e di procedere attraverso la stipula di una convenzione ex art. 30 TUEL allo svolgimento associato 

dei compiti e delle attività connesse all’organizzazione e all’affidamento del servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto dei r.s.u. nell’ambito della medesima ARO; 

4) DI APPROVARE lo schema di convenzione ex art. 30 TUEL, regolante i rapporti giuridici, 

economici e patrimoniali tra i comuni che costituiscono l’ARO, che viene allegato alla presente sub 2 per 

farne parte integrante e sostanziale; 

5) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 

6) DI PREVEDERE nel bilancio in corso di formazione un apposito stanziamento per far fronte alle 

spese di esercizio delle funzioni di ARO, come previsto dalla convenzione; 

7) DI DEMANDARE al responsabile dell’area tecnica l’adozione degli atti consequenziali; 

8) DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di superare l’attuale 

stato emergenziale del servizio. 

 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

  - il Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNINIMITA’  di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16, 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

 

  



 

  

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   

 

 

 

   

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 29.07.2016 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 27.07.2016 

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

Addì, 28 Luglio 2016      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SOMMA Salvatore       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 28 Luglio 2016                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
SOMMA Salvatore 

 

 
 


